
 

 
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
 <SED-DATE> №№ <1329SED-NUM> 

1329 от 27.12.2019 

г. Тюмень 
 

О взаимодействии медицинских организаций, расположенных в 
городе Тюмени, при направлении пациентов с сердечно-

сосудистыми заболеваниями в ГАУЗ ТО «Многопрофильный 
консультативно-диагностический центр»  

 
В целях обеспечения своевременной, доступной и качественной  

медицинской помощи пациентам с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями, в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 15 ноября 2012 года № 
918н «Об утверждения Порядка оказания медицинской помощи 
больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями», в рамках 
реализации региональной программы Тюменской области «Борьба с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями» на 2019-2024 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Тюменской области от 
21.06.2019 № 688-рп 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Утвердить Алгоритм направления пациентов старше 18 лет  с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями (далее — пациенты) в ГАУЗ 
ТО «Многопрофильный консультативно-диагностический центр» 
согласно приложению  к настоящему приказу (далее — Алгоритм). 
2.  Руководителям медицинских организаций, расположенных в 
городе Тюмени, подведомственных Департаменту здравоохранения 
Тюменской области, оказывающих первичную медико-санитарную 
помощь:  
2.1. обеспечить направление пациентов в ГАУЗ ТО 
«Многопрофильный консультативно-диагностический центр» в 
соответствии с настоящим приказом; 



2.2. осуществлять контроль за оформлением медицинской 
документации при направлении пациентов в ГАУЗ ТО 
«Многопрофильный консультативно-диагностический центр». 
3. Главному врачу ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-
диагностический центр» обеспечить: 
3.1. оказание медицинской помощи пациентам в ГАУЗ ТО 
«Многопрофильный консультативно-диагностический центр» в 
соответствии с настоящим приказом; 
3.2. предварительную запись на прием к врачам-кардиологам ГАУЗ 
ТО «Многопрофильный консультативно-диагностический центр»; 
3.3. выявление дефектов при направлении пациентов в ГАУЗ ТО 
«Многопрофильный консультативно-диагностический центр» и 
ежеквартальное представление в Департамент здравоохранения 
Тюменской области сводной информации о дефектах оказания 
помощи, несоблюдении сроков обследований и направления на 
консультацию в ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-
диагностический центр»; 
3.4. оказание методической и консультативной помощи медицинским 
организациям, расположенным в городе Тюмени по маршрутизации 
пациентов. 
4. Главные врачи ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-
диагностический центр», медицинских организаций,  
подведомственных Департаменту здравоохранения Тюменской 
области, расположенных в городе Тюмени и оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь, несут персональную 
ответственность за своевременное и надлежащее (качественное) 
исполнение настоящего приказа. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Департамента здравоохранения Тюменской 
области. 
 
 
 
Директор департамента                                                      И.Б. Куликова  

 
 
 



Приложение  
к приказу Департамента здравоохранения 

Тюменской области 
     от_________  №______ 

 
 

Алгоритм направления пациентов старше 18 лет с сердечно-
сосудистыми заболеваниями в ГАУЗ ТО «Многопрофильный 

консультативно-диагностический центр» 

 
I. В ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-диагностический 
центр» (далее — МКДЦ) оказывается плановая первичная 
специализированная и специализированная медицинская помощь 
пациентам, прикрепленным к медицинским организациям, 
расположенным в городе Тюмени, подведомственным Департаменту 
здравоохранения Тюменской области, оказывающим первичную 
медико-санитарную помощь (далее — Поликлиники). 
 

II. Показания к направлению в МКДЦ: 
1. Установление и уточнение диагноза хронических форм 
ишемической болезни сердца (далее — ИБС). 
2. Коррекция лечения в сложных случаях: 
2.1. пациенты с дислипидемией, очень высокого уровня риска 
сердечно-сосудистых осложнений, не достигшие целевых уровней 
ЛПНП; 
2.2. пациенты с хронической сердечной недостаточностью (далее -  
ХСН), со сниженной фракцией выброса менее 40 % или перенесшие 
госпитализацию по поводу острой декомпенсации сердечной 
недостаточности; 
2.3. пациенты с фибрилляцией предсердий при неэффективности 
подбора антикоагулянтной терапии в условиях Поликлиники  
(невозможность поддержания целевого МНО в 60-70% проб за год, 
отмена перед оперативным лечением, кровотечение на 
антикоагулянтах). 
3. Решение вопроса: 
3.1. о необходимости проведения коронароангиографии (далее — 
КАГ) для пациентов с подтвержденной ИБС; 
3.2. о показаниях для стационарного лечения в медицинских 
организациях с доказанной стабильной ИБС (специализированная, в 
том числе высокотехнологичная, медицинская помощь (третий 
уровень). 
 

III. Направлению в МКДЦ при наличии медицинских показаний 
подлежат пациенты: 
- с предтестовой вероятностью ИБС от 15 до 85, в том числе с 
исключенным острым коронарным синдром на уровне приемного 
отделения стационара, требующие дообследования или 



установленной стабильной ИБС (согласно схеме № 1), для выявления  
необходимости в оперативных методах диагностики (КАГ) и лечения в 
соответствии с действующими клиническими рекомендациями; 
- с дислипидемией при неэффективности проводимой терапии 
атеросклероза (согласно схеме № 2) в соответствии с действующими 
клиническими рекомендациями; 
- нуждающиеся в назначении и подборе антикоагулянтной терапии 
пациенты с фибрилляцией предсердий (согласно схеме № 3) в 
соответствии с действующими клиническими рекомендациями; 
- пациенты с хронической сердечной недостаточностью (далее — 
ХСН) с фракцией выброса менее 40% по данным ЭХО-КГ или 
перенесшие госпитализацию по поводу острой декомпенсации ХСН, 
нуждающиеся в оптимизации терапии (согласно схеме № 4) в 
соответствии с действующими клиническими рекомендациями; 
 

IV. Лечащий врач (врач-терапевт, врач общей практики, врач-
кардиолог) Поликлиники: 
 а) с рабочего места осуществляет запись пациента на 
консультативный прием в МКДЦ через PC «ЕГИЗС» на слоты своей 
медицинской организации; 
 б) оформляет и выдает направление по форме № 057/у-04, 
утвержденное приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития РФ от 22.11.2004 №255 «О порядке оказания 
первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на 
получение набора социальных услуг» (далее — направление № 057/у-
04), с указанием даты и времени приема врача-кардиолога МКДЦ. 
Направление № 057/у-04 оформляется за подписью заведующего 
отделением или заместителя главного врача, с четко 
сформулированной целью консультации, данными обследования и 
предыдущего лечения и заверяется печатью врачебной комиссии 
медицинской организации. 
 

V. Объем обследований при направлении к врачу-кардиологу МКДЦ 
включает: 
- общий (клинический) анализ крови, давностью не более 1 месяца; 
- анализ мочи общий, давностью не более 1 месяца; 
- биохимический анализ крови ( креатинин, АСТ, АЛТ, общий 
билирубин, глюкоза, развернутый липидный спектр (ЛПНП, ЛПВП, 
триглицериды, общий холестерин) и МНО – для пациентов 
получающие непрямые антикоагулянты, давностью не более 1 
месяца; 
- УЗИ – ЭХО-КГ сердца давностью не более 1 года; 
- электрокардиограмма (непосредственно сама запись в 12 
отведениях, заключение), давностью не более 2-х недель; 



- результат флюорографии, рентгенографии или компьютерной 
томографии  органов грудной клетки, давностью не более 1 года. 
 
VI. Направление больных с тяжёлыми формами заболеваний должно 
согласовываться по телефону 8(3452) 500-787 доб. 209 с 
заместителем главного врача, либо заведующим отделением 
кардиологии МКДЦ по телефону 8(3452) 500-787, доб. 309. 
Не следует направлять пациентов, заведомо нуждающихся в 
экстренной или неотложной медицинской помощи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VII. Схемы маршрутизации пациентов: 
 

Схема №1. Отбор и направление пациентов для диагностики 
ИБС

 
 
 
 
 
 



 
 

  
Схема №2. Отбор и  направление пациентов очень высокого 

сердечно-сосудистого риска с дислипидемией 

 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Схема 3. Отбор и направление пациентов с фибрилляцией 
предсердий 

 
 

 
 



 
  

 

Схема 4. Отбор и направление  пациентов с хронической сердечной 
недостаточностью  

 
 
 

 
 







 
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
SED-DATE-NUM> 

 

г. Тюмень 

 

 

101 от 10 марта 2021 

О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения Тюменской 

области от 27.12.2020 № 1329 «О взаимодействии медицинских организаций, 

расположенных в городе Тюмени, при направлении пациентов с сердечно-

сосудистыми заболеваниями в ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-

диагностический центр» 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести следующие изменения в приказ Департамента здравоохранения Тюменской 

области от 27.12.2020 № 1329 (далее — приказ): 

1.1. название приказа изложить в следующей редакции: «О взаимодействии 

медицинских организаций при направлении пациентов с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями в ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-диагностический 

центр»; 

1.2. изложить пункт 3 приказа в следующей редакции: «3. Руководителям 

медицинских организаций, расположенных в городе Тюмени и Тюменском районе, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Тюменской области, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь:»; 

1.3. изложить пункт 1 приложения № 1 к приказу в следующей редакции: «I. В ГАУЗ 

ТО «Многопрофильный консультативно-диагностический центр (далее – МКДЦ) 

оказывается плановая первичная специализированная и специализированная 

медицинская помощь пациентам, прикрепленным к медицинским организациям, 

расположенным в городе Тюмени и Тюменском районе, подведомственным 

Департаменту здравоохранения Тюменской области, оказывающим первичную 

медико-санитарную помощь» (далее — Поликлиники)»; 

1.4. изложить пункт 5 приказа в следующей редакции: «5. Главные врачи ГАУЗ ТО 

"Многопрофильный консультативно-диагностический центр", медицинских 

организаций, подведомственных Департаменту здравоохранения Тюменской области, 

расположенных в городе Тюмени и Тюменском районе и оказывающих первичную 

 



медико-санитарную помощь, несут персональную ответственность за своевременное 

и надлежащее (качественное) исполнение настоящего приказа.»; 

1.5. дополнить приказ пунктом 6 следующего содержания «6. Рекомендовать главному 

врачу Тюменской больницы ФГБУЗ «Западно-Сибирский медицинский центр ФМБА России» 

исполнение пункта 2 настоящего приказа.», изменив соответствующим образом 

последующую нумерацию. 

 
 
 
Директор  Департамента                      <SED-SIGN>                              Н.В. Логинова 

 


